कुन पदक जित्यौ देखाउ मलाइ यो दिल जलाएर ।।

भाविको लेखान्त कि मेरै कर्म खोती बुझ्दैछु आज।
हर साँझ गिलास भर्छु सराफको नशामा डुब्दैछु आज ।।

बंगुरमा देखा पर्ने अफ्रिकन स्वाईन फिवर रोगको रोकथाम तथा नियन्त्रण गर्ने उपाय

❖ भूपेन्द्र शाही

परिचय: अफ्रिकन स्वाईन फिवर नेपालमा सन् २०२२ मे ३० बि.स २०७९ जेष्ठ १६ गते पहिलो पटक देखिएको थियो। त्यसपछि दुई वर्ष भित्र देशका २८ जिल्लाका विभिन्न संक्रमण फैलिएको थियो। पशु सेवा विभागका अनुसार यस रोगका कारण ७० हजार बँदेल र सुँगुरको मृत्यु भएको थियो। यो एक गम्भीर प्रकारको बंगुरको प्राण घातक, भाइरल रोग हो जुन बंगुरपालन व्यवसायको लागि एक महत्वपूर्ण समस्याको रूपमा रहेको छ।